
�
���������	�
���
���

�������������������	�����������
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO TECNICO PROGETTUALE 
 
 

N° 42 

del  

27-05-2021 

 

OGGETTO  :LAVORI DI COSTRUZIONE CENTRO SPORTIVO IN VIA 
CAVOUR – Affidamento fornitura e posa di parapetti interni delle tribune alla Ditta 
Vetreria Falegnameria Cuassese di Arcisate e finanziamento della spesa 



IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO PROGETTUALE / LAVORI PUBBLICI 

 
Visto l’articolo 107, comma 3 lett. d) e comma 5 del  Decreto Legislativo n° 267 del 18.8.2000 che 
attribuisce ai dirigenti l’adozione degli atti di gestione, ivi compresi quelli di assunzione di impegni 
di spesa; 
 
Visto l’art. 109 comma 2 del sopracitato D.Lgs. 267/2000 che dispone che nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2  e 3 spettano ai 
responsabili degli uffici o dei servizi; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 32 del 30.12.2020 relativo alla nomina del Responsabile del Servizio 
Lavori Pubblici; 
 
Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 16 del 29.03.2021 con la quale è stato approvato  
il bilancio di previsione 2021-2023 e successive variazioni; 
  
Vista la deliberazione della Giunta Comunale  n. 38 del 29.03.2021 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione -  P.E.G. per l’esercizio 2021-2023 e successive integrazioni; 
 
Vista la determina n. 76 del 29.12.2020 del Servizio Finanziario/Risorse Economiche ad oggetto: 
“Variazione al fondo pluriennale vincolato 2020-2022”; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
- approvazione progetto esecutivo con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici n° 75 del 3.10.2017 e successiva rettifica parziale di elaborati approvata con 
determinazione n. 77 del 10.10.2017; 
- affidamento all’Impresa ImpreNet Consorzio Stabile di Ponte San Nicolò (PD) con 
determinazione n° 123/ut del 22.12.2017; 
- contratto d’appalto n. 2 del 29.3.2018 registrato a Varese il 30.3.2018 al n. 9097; 
- determinazione n. 71 del 30.7.2018 di liquidazione anticipazione alla Ditta Imprenet Consorzio 
Stabile; 
- autorizzazione subappalto per: demolizioni e rimozioni, formazione sottofondi e pavimentazioni, 
tamponamenti interni ed esterni, opere da cementista (armatura, casseratura e getto cls) e stuccatore, 
opere da pittore, verniciatore, assistenza muraria agli impianti - Impresa Imenco s.r.l. di Tradate con 
determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Progettuale / Lavori Pubblici n. 77 del 
3.8.2018; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 17.5.2019 di approvazione delle modifiche 
migliorative dell’opera; 
- rideterminazione quadro economico dell’opera con determinazione del Responsabile del Servizio 
Tecnico Progettuale / Lavori Pubblici n. 38 del 30.5.2109; 
- approvazione I° stato d’avanzamento lavori con determinazione del Responsabile del Servizio 
Lavori Pubblici n. 47 del 20.6.2019; 
- approvazione opere aggiuntive in aumento ai sensi dell’art. 106 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/16 
all’interno del quinto d’obbligo con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 
n. 61 del 31.7.2019; 
- autorizzazione subappalto per: impianti elettrici e telefonici, impianto idrico-sanitario, impianto 
termico e di condizionamento - Impresa Dotti Energia s.r.l. di Peschiera Borromeo con 
determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 69 del 29.8.2019; 
- autorizzazione subappalto per: esecuzione di pacchetto di copertura, comprensivo di assito, 
listellature in legno, strati isolanti ed acustici, strato finale di copertura in lamiera e lattonerie alla 



Ditta  Bifa Roof s.r.l.s. di Percines con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici n.  72 del 4.9.2019; 
- autorizzazione subappalto per: esecuzione di rinzaffo, intonacatura di fondo e rasatura al civile di 
murature, alla Ditta DO.VAL Edilfiniture s.n.c. di Patrevita & C. con sede a Cunardo con 
determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 99 del 7.11.2019; 
- autorizzazione subappalto per: esecuzione di rivestimenti tamponature esterne con pannelli 
coibenti e insonorizzanti, controsoffittature, velette e cassonetti, alla Ditta R.M.C. di Morgana 
Salvatore con sede a Legnano in Via Cherubini n. 3,  con determinazione del Responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici n. 13 del 14.2.2020; 
- affidamento servizio di prove di carico alla Società 4 Emme Service s.p.a. di Bolzano con 
determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 23 del 30.3.2020; 
-  autorizzazione subappalto per esecuzione di pacchetto copertura compreso assito, listellature in 
legno, strati isolanti termici ed acustici, strato finale di copertura in lamiera e lattonerie all’Impresa 
BIFA ROOF s.r.l.s. di Percines (BZ)  e variazione importo subappalto, con determinazione del 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 40 del 15.6.2020; 
- approvazione verbale di accordo bonario ai sensi dell’art. 205 Dlgs. 50/2016 e s.m.i. e  modifica 
quadro economico con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 50d el 
22.7.2020; 
- rideterminazione quadro economico dell’opera con determinazione del Responsabile del Servizio 
Lavori Pubblici n. 83 del 9.10.2020; 
- affidamento servizio di Direzione Lavori della componente impiantistica e antincendio all’Ing. 
Bizzozero Vincenzo di Varese - Integrazione incarico per redazione variante opere impiantistiche 
con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 85 del 14.10.2020; 
- affidamento servizio di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al Geom. Lodi 
Roberto di Arcisate - Integrazione incarico a seguito variante componente impiantistica con 
determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 86 del 16.10.2020; 
- approvazione variante II per opere aggiuntive in aumento ai sensi dell’art. 106 comma 2 lett. b) 
del D.Lgs. 50/16 all’interno del quinto d’obbligo  - Ditta Imprenet Consorzio Stabile di PonteS. 
Nicolò (PD) con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 99 del 9.11.2020; 
- affidamento ad E-distribuzione per fornitura e posa contatore per energia elettrica con 
determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 102 del 12.11.2020; 
 -  affidamento ad Erogasmet s.p.a. fornitura e posa contatore per gas metano con determinazione 
del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 103 del 12.11.2020; 
- rideterminazione delle somme a disposizione del quadro economico - Ditta Imprenet Consorzio 
Stabile di Ponte S. Nicolò (PD)  con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 
n. 16 del 18.3.2021; 
 
Considerato che sono in corso di ultimazione i lavori di costruzione del centro sportivo e che si 
rende necessario provvedere alla posa di parapetti a protezione delle tribune realizzate; 
 
Vista la Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge   16   luglio   2020,   n.   76,   recante   «Misure   urgenti   per   la   semplificazione   e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 
 
Visto  in particolare l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 il quale prevede 
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 
75.000,00; 
 



Considerato che ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016,  vige l’obbligo di affidamento di servizi a 
mezzo piattaforma elettronica per le amministrazioni pubbliche non capoluogo di provincia che non 
abbiano operato scelta di aggregazione tra enti; 
 
Considerato che si è proceduto allo svolgimento della procedura mediante piattaforma SINTEL per  
l’affidamento di fornitura e posa di parapetti interni delle tribune del centro sportivo di Via Cavour, 
invitando la ditta Vetreria Falegnameria Cuassese s.n.c. con sede ad Arcisate in Via Maja n. 21, 
come da foglio patti e condizioni allegato alla procedura; 
 
Considerato che entro il termine stabilito del 21.5.2021 è pervenuta l’offerta della Ditta Vetreria 
Falegnameria Cuassese s.n.c. di Arcisate, che  ha presentato preventivo di €  26.500,00 oltre IVA   
per la fornitura e posa di parapetti interni delle tribune del centro sportivo di Via Cavour; 
 
Ritenuto opportuno, a seguito valutazione dell’offerta, procedere all’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020,  della fornitura e posa di parapetti interni 
delle tribune del centro sportivo di Via Cavour alla ditta  Vetreria Falegnameria Caussese s.n.c. con 
sede ad Arcisate in Via Maja n. 21,  per l’importo di € 26,500,00 oltre IVA 10% per complessivi €  
29.150,00  così come da offerta inserita sulla piattaforma SINTEL; 
 
Visto il certificato di regolarità contributiva con scadenza al 16.6.2021  che attesta la regolarità 
contributiva della ditta Vetreria Falegnameria Cuassese s.n.c.; 
 
Dato atto che la suddetta spesa trova copertura all’interno del quadro economico dell’opera alla 
voce: “fornitura attrezzature basket + parapetti”, così come approvato con propria determinazione n. 
16 del 28.3.2021; 
 
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto,  
 

D E T E R M I N A 
 
- di affidare alla Ditta Vetreria Falegnameria Cuassese s.n..c con sede ad Arcisate in Via Maja n. 21, 
la fornitura e posa in opera di parapetti interni delle tribune del nuovo centro sportivo di Via 
Cavour, per l’importo di €  26.500,00 oltre IVA 10%  per un totale di €  29.150,00 alle condizioni 
contenute nel foglio patti e condizioni inserito nella procedura SINTEL; 
 
- di imputare la spesa complessiva di €  29.150,00 a carico del Capit.  3440.002 del bilancio di 
previsione 2021/2023, esercizio 2021, come sotto specificato, dando atto che la stessa rientra nel 
quadro economico dell’opera, così come rideterminato ed approvato con la soprarichiamata 
determinazione n. 16 del 28.3.2021 alla voce: “fornitura attrezzature basket + parapetti”: 
 

Esercizio di esigibilità 
 
 

Capitolo 

Missione 
Programma 

Titolo 
Macroaggregato 

CONTO (V 
livello piano dei 

conti) 
2021 2022 2023 successivi 

3440.002 06.01.2.02 2.02.01.09.016 
€   

29.150,00    



- di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

- di dare ulteriormente atto che la Ditta Vetreria Falegnameria Cuassese  s.n.c. di Arcisate ,  ha 
comunicato i dati previsti dall’art. 3 della Legge 136 del 2010, finalizzati alla tracciabilità dei flussi 
finanziari e che  il CIG è il seguente: ZD831B6047 e che codice CUP  dell’opera è il seguente: 
C97B16000690004; 

- di dare atto che la fattura elettronica deve essere inoltrata alla mail  comune.arcisate@anutel.it  ed 
il codice dello scrivente responsabile da inserire nella fattura  è il seguente: 9Q3V4Q   Responsabile 
Lavori Pubblici; 

- di dare atto che i dati relativi alla presente determinazione saranno pubblicati ai sensi del D.Lgs. 
n° 33 del 14.3.2013, presso la sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale. 

 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          TECNICO PROGETTUALE/LAVORI PUBBLICI 
                  Arch. Marinotto Massimo 
 
 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa) 


